Hæc propositio directè contra Caluinum ponitur, & ex Scripturis & Patribus facillè probari potest. Tobia 4. *Fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna, omnibus faciētibus eam.* Iob 11. *Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abstuleris, & non manserit in tabernaculo tuo iniustitia, tunc leuare poteris faciem tuam, & habebis fiduciam proposita spe, & defossus securus dormies.* Ad Rom. 5. *Tribulatio patientiam operatur, patientia verò probationem, probatio verò spem.* primæ ad Timoth. 3. *Qui benè ministrauerit, gradum bonum sibi acquiret, & multam fiduciam, &c.* Ad Hebr. 10. *Vinctis compassi estis, & rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Nolite itaque amittere confidentiam vestram.* 1. Ioan. 3. *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum.* His apertissimis Scripturæ testimonijs addi possunt hæc testimonia sanctorum Patrum.

S. CYPRIANVS in sermone de elemosyna, circa finem: *Præclara, inquit, & diuina res, Fratres carissimi, salutaris operatio, solatium grande credentium, securitatis nostræ salubre præsidium, munimentum spei, tutela fidei, medela peccati.*

S. IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. 2. in posteriorem ad Cor. *Nos, inquit, oramus, vt post Baptismum etiam vitam honestam habeatis: tu contra studes, nihilque non facis, vt hinc migres absque bona vita. At nos optamus, vt ex benefactis habeas fiduciam.*

AVCTOR operis imperfecti hom. 15. in Matth. non procul ab initio, *Sicut oleum, inquit, accedit lumen lucerne, ita & bona opera excitant fidem cordis, & dant confidentiam anima.*

S. AMBROSIVS in comment. ad cap. 17. Luca: *Ex fide, inquit, charitas, ex charitate spes, & rursus in se sancto quodam circuitu reuoluuntur.* Idem (si tamen idem) in ca. 3. posterioris ad Cor. *Nunc, inquit, opus est, vt crescat in nobis fiducia bonis actibus comparata.*

S. AVGVSTINVS præfatione in Psal. 31. *Ille sperat qui bonam conscientiam gerit: quem verò pungit mala conscientia, retrahit se à spe, & non sibi sperat nisi damnationem.* Ut ergo speret regnum, habeat bonam conscientiam, credat & operetur. Idem in serm. 16. de verbis Apostoli. *Quæ spes, inquit, est nisi de aliqua conscientia bonitate?*

His accedit etiam ratio, nam cum promiserit Deus coronam vitæ diligentibus se, vt dicit S. Iacobus c. 1. ex duobus pendet adeptio gloriæ, ex fidelitate Dei, qui præstat quod promisit, & ex operibus nostris, diligere enim oportet, non verbo & lingua, sed opere & veritate, vt ait S. Iohannes in epistola 1. cap. 3. proinde sicut spes certa non esset, si nos benè operaremur, sed Deus fidelis non permaneret, ita nec certa esse potest, si Deus quidem fidelis sit, sed nos non benè operemur, nec diligamus opere & veritate. Spes igitur, ac per hoc etiam fiducia, non solum ex gratia Dei promittentis, sed etiam ex meritis & operibus nascitur, vt rectè docuit Petrus Lombardus lib. 3. Sent. dist. 26.

Sed fortè OBJICIET aliquis, quod his, quæ dicta sunt, repugnare videatur, quod Sanctus Augustinus

tractatu 83. in Ioannem, & Petrus Lombardus in 2. Sent. d. 25. dicunt, spem priorem esse charitate, & sine ea posse consistere, contra autem charitatem sine spe esse non posse. Nam si hæc vera sint, illud verum esse nõ poterit, quod supra dictum est, spem ex charitate & bonis operibus nasci.

Sed facilis est responsio. Nam (vt rectè ait sanctus Ambrosius) spes oritur ex charitate, & ex ipsa spe oritur charitas. Amor enim beatitudinis, vt rei nobis conuenientis, spem omnem præcedit. Non enim speratur, quod non amatur, vt AVGVSTINVS docet in Enchiridio, cap. 117.

Itaq; in homine nondum conciliato primus motus ad salutem est fidei, inde sequitur amor, & desiderium beatitudinis, per fidem iam cognita: post amorem, siue cupiditatè beatitudinis, sequitur in homine spes consequendæ eiusdè beatitudinis: sed ea spes non immediatè, sed mediatè beatitudinem respicit. Non enim qui nondum cum Deo in gratiam redijt, nec habet vlla bona merita, immediatè beatitudinè sperare potest. Ista enim non spes, sed præsumptio esset, vt August. dicit in locis supra citatis: sed sperat reconciliationem, & bona merita per Dei misericordiam se habiturum, & per hæc tandem ad beatitudinè præuenturum. Post hanc spem, quam Theologi vocant informem, sequitur vera charitas, & operatio bona. Inde autè roboratur spes & fiducia incipit appellari, quæ immediatè beatitudinem respicit.

Sit iam ALTERA Propositio: *In bonis meritis, qua verè talia esse compertum sit, fiducia aliqua collocari potest, modo superbia caueatur.*

Hæc quoq; propositio exemplis diuinæ Scripturæ confirmari potest. Legimus enim in 2. lib. Efdraz, capit. 5. Nehemiam virum sanctum, enumerantem opera sua bona, & dicentem Deo: *Memento mei Domine in bono, secundum omnia, que feci populo huic.* Item Dauidem dicentem in Psal. 17. *Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam quia custodiui vias eius.* Et Ezechiam orantem apud Isaiam, cap. 38. *Obsecro Domine memento, queso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim.* Et sanctam Hester ita orantem c. 14. *Tu scis necessitatem meam, quod abominer signum superbie & glorie mea, quod est super caput meum, in diebus ostentationis mea, & detester illud, sicut pannum menstruatum: & nõ portem in diebus silentij mei; & quod non comederim in mensa Aman, nec mihi placuerit conuiuium regis, & non biberim vinum libaminum; & nunquam letaria sit ancilla tua, quo huc translata sum usque in presentem diem, nisi in te Domine Deus Abraham, Deus fortis super omnes, exaudi vocè eorum, qui nullam aliam spem habent, & libera nos de manu iniuorum.* Denique Apostolum dicentem: *Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui, in reliquo reposita est mihi corona iustitie.*

His exemplis addi possunt alia ex testimonijs Patrum. Scribit enim S. HIERONYMVS in vita Pauli primi Eremitæ, eundem Paulum morti propinquum dixisse, *Peracto cursu superest mihi corona iustitie.* In vita verò Hilarionis refert idem Hieronymus; dixisse Hilarionem: *Egredere anima mea, egredere, quid times? septuaginta propè annis seruisti Christo, & mortem times?* Scribit quoq; SVLPITIUS, Sanctum Martinum in exitu diabolo astanti, magna cum fiducia dixisse: *Quid hic astas cruent a bestia? nihil in me funeste reperies. Abrahæ me sinus excipiet.* Denique S. BONAVENTURA scribit, illa fuisse verba extrema Sancti Francisci: *Educ de custodia animam meam ad confitentium nomini tuo. Me expectant iusti, donec retribuas mihi.*

A His tot, ac tantis exemplis latis apparet in bonis meritis nonnullam fiduciam reponi posse: addidi autem, *modo superbia caueatur.* Quoniam si quis proprijs meritis ita confideret, vt ea se à se, non ex gratia Dei habere crederet, vel cæteros præ se despiceret, aut maiora se merita habere existimaret, quàm reuera haberet: is non tam in spem erigeretur, quàm in superbiæ barathrum præcipitaretur.

B Possè autem in meritis spem aliquam poni, si vera sint merita, & sobriè id fiat, probari potest hac etiam ratione, quoniam sicut misericordia Dei, ita etiam bona merita sunt vera salutis causa; licet autem cõfidere in omni vera causa, quæ ad finem optatum & speratum consequendum, cognoscatur idonea. Nam & in rebus corporalibus ægrotus rectè confidit non solum in arte, & industria medici, sed etiam in medicamentorum virtute & efficacia. Neq; hoc est confidere in propria virtute, sed in Deo, & eius gratia, cuius sunt munerata omnia bona merita.

C Sit TERTIA Propositio: *Propter incertitudinem propriæ iustitiæ, & periculum inanis gloriæ tutissimum est, fiduciam totam in sola Dei misericordia & benignitate reponere.*

Explico propositionem, non enim ita accipienda est, quasi non sit homini totis viribus studendū operibus bonis, aut nõ sit in eis confidendū, quasi non sint vera iustitia, aut iudicium Dei sustinere nõ possint, sed hoc solum dicimus tutius esse, meritorum iam partorum, quodammodo obliuisci, & in solam misericordiam Dei respicere, TVM quia nemo absque reuelatione certò scire potest, se habere vera merita, aut in eis in finem vsque perseueraturum; TVM quia nihil est facilius in hoc loco tentationis, quam superbiam ex consideratione bonorum operum gigni.

D Probatari igitur propositio testimonijs illis, quæ aduersarij contra merita operū adferre solent. Nam quod ait Daniel cap. 9. *Non in iustificationibus nostris prosternimus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis.* Et quod ipse Dominus admonet Luc. 17. *Cum feceritis hæc omnia, que præcepta sunt vobis, dicite, serui inutiles sumus;* hoc solum probant, quos nos dicimus, tutum esse in sola misericordia Dei, & non in operibus nostris fiduciam collocare. Quod etiam testantur publicæ preces quas Ecclesia Catholica ad altare fundere solet. Nam in collecta Dominicæ, que sexagesima dicitur, sic orat Ecclesia: *Deus, qui conspicias, quia ex nulla nostra actione cõfidimus, &c.* Item in collecta secreta Dominicæ 2. Aduentus: *Vbi nulla suppetunt suffragia meritorum, tuis nobis succurre presidis.* Item in cano. post consecrationem: *Intra quorum nos consortium non est imitator meriti, sed venie quesumus, largitor, admitte.*

E Similia passim leguntur in patribus, S. IOANNES CHRYSOSTOMVS homil. 21. in Gen. antè medium: *Oportet, inquit, in virtute, & rectè factis, spem salutis habere, imò neque in illis multum de se sentire, sed tunc magis humilem, & modestum esse, cum magnas virtutum diuitias congerere possumus. Sic enim & ipsi collectas diuitias custodiamus, & gratiam Dei nobis conciliabimus. Enimvero propter hoc & Christus discipulis dicebat: Cum feceritis hæc omnia, dicite, serui inutiles sumus. Item homil. 3. in illud: *Elatum est cor Ozie, sub initium, Nihil, inquit, perinde gignit superbiam, vt bona conscientia, nisi aduigilemus. Unde & CHRISTVS sciens quod post benefacta nos hic morbus adurit, dicebat discipulis, cum omnia feceritis, dicite, serui inutiles sumus. Itè ho. 3. in Mat. Noli, inquit, mercedem reposcere, vt accipias mercedè. Tu saluari te per gratiã consistere, vt se ille tibi debito rē fateatur, nec modo pro operibus tuis, sed**

etiã pro hac æquanimitate. Quando enim aliqua præclare fecerimus, habemus eum debitorem ob res bene gestas: quando vero nihil arbitramur nos operatos, egregium amplius etiam ob talem meremur affectum, quam propter opera ipsa, quæ fecimus. Minimum itaque de se sensisse, iam magnum est, quam maximas res fecisse.

S. AMBROSIVS, vt in eius vita scribit Paulinus, sub mortem ita loquutus fertur ad ciues Mediolanenses: *Non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere: nec mori timeo, quia bonum Dominũ habemus.* Quæ verba S. AVGVSTINVS (vt in eius vita Possidonius refert) vehementer mirari & laudare solebat; ideo siquidem Ambrosium dixisse affirmabat: *Nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus, ne crederetur præfidens de suis purgatissimis moribus præsumpsisse.* Sciens enim Ambrosius examen æquitatis diuinæ, magis de bono Domino, quam de suis meritis confidebat.

Ipse quoque S. AVGVSTINVS libr. 3. Contra Cresconium, c. 80. *Ad existimationem, inquit, hominum magna testium, qui me nouerunt, suppetit copia: ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam contra vestras criminationes, cum intrepidam geram; non me tamen sub oculis omnipotentis iustificare audeo, magisque ab illo effluentem misericordie largitatem, quam iudicis summum examen expecto.*

S. GREGORIUS libr. 9. Moral. cap. 17. *Si scimus, inquit, bona quæ agimus, ad elationem ducimur; si nescimus, minime seruiamus. Quis enim aut de virtutis suæ conscientia non quantulumcumque superbiat? aut quis rursum bonum in se custodiat, quod ignorat, sed contra vitæ quæ quid superest, nisi vt recta quæ agimus sciendo nesciamus, vt hac & recta astinemus, & minima, quatenus & ad custodiam sensificet animam scientia rectitudinis, & in tumorem non eleuet estimatio minorationis.*

S. BERNARDVS serm. 9. in Pl. *Qui habitat, Prætendat, inquit, alter meritum, sustinere se iactet pondus diei, & estus; mihi adherere Deo bonũ est, ponere in Domino Deo spem meam.* Item in Cant. serm. 68. *Perniciosa paupertas penuria meritum: præsumptio autem spiritus fallacia diuitiæ. Et ideo diuitias & paupertatem ne dederis mihi Domine, ait sapiens: Felix Ecclesia cui nec meritum sine præsumptione, nec præsumptio absque meritis deest. Habet merita, sed ad promerendum, non ad præsumendum.* Idem in epistola quadragesima secunda scribit, vilissimum esse coram Deo, non iustitiam prætere, sed misericordiam postulare. Et in epist. 310. quam in ipsa penè morte constitutus, dictauit: *Orate, inquit, Saluatorem, vt tempestiuum iam exitum non differat, sed custodiat: curate munire votis calcaneum nudum meritis.* Vbi S. Bernardus ex conscientia bonæ vitæ optat, non differri diutius mortem suam: & tamen adeo non confidebat in meritis, vt existimaret, se nudum esse meritis.

DENIQUE, his accedit ratio manifesta. Vel enim habet homo vera merita, vel non habet; si non habet, perniciosè fallitur, seque ipse seducit, dũ in falsis meritis confidit. Istæ enim sunt fallaces diuitiæ apud S. Bernardum, quæ veras impediunt. Si verò habet, nihil perdit ex eo, quod ipse ea non intuetur & in solo Deo confidit. Deus enim ea benè nouit, & intuetur, nec irremunerata esse patitur, vt pulchrè docet S. Ioan. Chrysoft. hom. 38. ad populum Antiochen. Habemus igitur quatenus in bonis meritis fidendum, aut non fidendum esse videatur.

CAPVT VIII.

Licet esse operari tunc opera intuitu mercedis aeternæ.

A LTERA quæstio est de intuitu mercedis, licetne operari opera bona intuitu mercedis aeternæ. IOANNES CALVINVS libr. 3. Inst. c. 16. §. 3. & c. 18. §. 2. negare videtur operandum esse intuitu mercedis, & quoniam negare non potuit, Scripturas interdum hortari homines ad bonum spe mercedis, addit, saltem non esse à tali exhortatione ducendum exordium. In Antidoto quoque Concilij, sess. 6. Cant. 31. dicit, Apostolum ad Ephes. 1. longè aliam doctrinam tradere de intuitu mercedis, quam Concilium faciat. Fuit etiam in Catalonia quidam Bugantius publicè damnatus, vt Bernardus Lutemburgensis in suo Catalogo refert, quod diceret opera bona vitari, si fietet intuitu mercedis aeternæ.

B Contrariam doctrinam tradit Conc. TRIDENTINVM sess. 6. c. 11. & Can. 31. vbi tamen non dicit Concilium, operandum esse tantum affectu mercedis, vt Calvin. in Antidoto significat, cum contra ipse asserit, non tantum affectu mercedis operandum esse. Hæc enim sunt verba Concilij, c. 11. *Constat eos orthodoxæ religionis doctrina aduersari, qui statuunt, iustos peccare, si suam ipsorum socordiam excitando, & sese ad currendum in stadio exhortando, cum hoc vt in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam.* Vbi clarè videmus, non tantum, nec præcipuè amore mercedis operandum esse ex doctrina Concilij, sed PRIMVM quidem propter gloriam Dei; DEINDE etiam, propter mercedem felicitatis aeternæ. Quam doctrinam ex Scripturis & Patribus: & ipsa naturali ratione probabimus.

C PRIMVM igitur Christus ipse Matt. 4. prædicationem suam ita exorsus est. *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum.* Item Matt. 5. Instructionem Apostolicam inchoauit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* A simili spe regni cælorum exordium sumpsit Ioan. Baptista Matt. 3. ab eodem iussit Christus, Matt. 10. vt Apostoli exordirentur. Quid igitur est, quod Calvinus dicit, non esse ducendum exordium à promissione mercedis; vtrum, quæso, Christus, & eius præcursor, & Apostoli falluntur, an Calvinus errat?

D SECUNDO, habemus Christi non solum exhortationem, sed etiam præceptum: Matt. 6. *Primum quaerite regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adycentur vobis.* Et Luc. 16. *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiãt vos in aeterna tabernacula.* Simile est Apostoli præceptum 1. ad Cor. 9. *Debet in spe, qui arat, arare, & qui triturat in spe fructus percipiendi.*

E TERTIO, habemus exempla Sanctorum, in Psal. 118. *Inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem.* Neque obstat, quod in Hebræo habetur, עקב עולם, id est, in aeternum finis, siue merces. Nam idem est sensus; est enim ac si dixisset, quoniam merces, quam expecto, sempiterna erit. Quod expressit Ecclesiasticus c. 18. cum ait: *Ne verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum.* Itaque non solum Septuaginta viri vertunt, propter retributionem: sed etiam S. Hieronymus reddidit, propter aeternam mercedem. ALIVD exemplum est ad Hebr. 11. *Moses grandis factus, negauit se esse filiũ Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iucunditatem, maiores diuitias astimans thesauro Aegyptiorum improprium Christi, aspicebat enim in remunerationem.* ALIVD exemplum est ipsius Apostoli ad Philip. 3. *Ad destinatum persequor, ad brauium supernæ vocationis in Christo Iesu.*

QUARTO habemus cohortationes Apostoli plurimas. nã 1. ad Cor. 9. ait: *sic currite, vt comprehen-*

dati. Ad Gal. 6. Bonum autem facientes nō deficiamus. Tēpore enim suo metemur. Ad Col. 3. Quodcumq; facitis ex animo operamini, sicut Domino, & nō hominib⁹ sciētes quod à Domino accipietis retributionem hereditatis.

Quid autem Calvinus sibi velit, cum contra allegat primum c. ad Ephes. penitus nescio, Nihil enim est in eo cap. quod vel imaginē præ se ferat argumenti aduersus sententiam nostram. Contra autem illud est, quod Apostolus orat Deū, vt illum in Ephesiorum mentes, vt sciant quæ sit spes vocationis eius & quæ diuitia gloria hereditatis eius in Sanctos. Quæ oratio Apostoli eō tendit, vt Ephesij, cognita præmij magnitudine, prompti ad bona opera facienda, & mala omnia pro Christo ferenda reddantur.

Addamus his etiam testimonia Patrū, S. CYPRIANVS in lib. de exhortatione Martyrij, ca. vlt. postquam docuit, quam magnum præmiū in cælo Martyres maneant, *Has cogitationes, inquit, quæ persecutio potest vincere? quæ possunt tormenta superare?* Et infra: *Hæc oportet mente contemplari, & cogitatione: hæc die ac nocte meditari. Si talem persecutionis dies Christi militem inuenerit. vinci non potest virtus ad præmium prompta.*

S. AMBROSIVS in c. 15. Luc. tractans illud; *Quantum mercenarij, &c.* distinguit bonos mercenarios à malis mercenarijs: malos autem esse dicit, qui seruiunt Deo propter lucella bonorum temporalium. Ex quo sequitur, vt boni sint, qui seruiunt propter lucrum mercedis æternæ.

S. HIERONYMVS lib. 2. in Iouin. differens cōtra quartam propositionem. *Ideo, inquit, Paulus hoc facit, vt plus laborans, plus etiam mercedis accipiat.*

S. AVGVSTINVS in Psal. 120. super illud: *Dominus protectio tua super manum dexteram tuam. Quid est, inquit, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua? id est quando facis opus bonum propter vitam æternam fac. Nam si opus bonum in terra propterea feceris vt terrena tibi cibum dent, scit sinistra tua quid faciat dextera tua, miscuisti dexteram sinistrae. Noli facere nisi propter vitam æternam, ideo fac, & securus facies, Hoc enim mandauit Deus.*

S. GREGORIUS hom. 13. in Euangelia: *Nec castitas, inquit, magna est, sine bono opere, nec opus bonum est aliquid sine castitate, sed si vtrumque agitur, restat, vt quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat, & nequaquam se à vitijs pro mundi huius honestate cōtineat.*

Neque desunt ad rem eandem confirmandam optimæ rationes. PRIMVM enim, si vita æterna est finis fidei, & operum iustorum, ad Ro. 6. *Habetis fructum vestrū in sanctificationem, finem verò vitam æternam.* Et I. Pet. 1. *Vt reportetis finem fidei vestre salutem animarum vestrarum.* Quis ambigere potest, liceatne vitam æternam intueri, atque ad eam opera bona dirigere; cum certo constet, finem spectandum esse inter operandum, atque ad eum media omnia esse referenda?

Deinde si licet propter metum gehennæ continere manum, & oculos, & cor ipsum à peccato, & mandata legis implere, vt in 1. lib. probatum est, cur non magis licebit idem facere propter spem facilitatis æternæ?

AD HÆC, nō vitiantur pœnitentia, & Sacramentorum perceptio, cum ista fiunt causa obtinendæ gratiæ Dei, cur ergo vitabuntur opera bona, si fiant causa obtinendæ beatitudinis, quæ est gratia consummata, atque perfecta.

POSTREMO, licet omnium cōsensu in operibus temporalibus spectare temporalem finem, vt pharmacū sumere gratia sanitatis, arare & serere spe fructus percipiēdi, currere, vel decertare in stadio caus-

sa obtinendæ victoriæ. Cur igitur non liceat in opere spiritali, in cursu, & certamine ab ipso Deo proposito, ad brauium supernæ vocationis attendere?

CAPVT IX.

Soluuntur obiectiones.

NEQVE argumenta, quæ contra obijciuntur, aliquid probant. PRIMVM obijcitur testimonium Domini, qui Io. 10. mercenarios reprehendit. SECUNDO, Additur testimonium S. Bernardi in lib. de diligendo Deo, sic loquentis: *Non sine premio diligitur Deus, etsi absque premij intuitu diligendus sit. Vacua namque vera charitas esse non potest, nec tamen mercenaria est.* TERTIO, testimonium S. Thom. qui in 2. 2. q. 19. art. 4. ad 3. scribit, amorem mercenarium cum vera charitate non posse consistere.

QUARTO, quod seruire, ac sordidū videatur operari propter mercedē. QUINTO, quod Deus amore amicitia; non amore concupiscentiæ diligendus sit.

AD PRIMVM, SECUNDO, & TERTIVM, RESPONDEO, Mercenarios propriè non vocari, nisi qui mercedem solā, aut præcipuè intuentur. Isti enim seruirent. Isti etiam sunt, qui viso lupo fugiunt & dimittunt oues, quoniam non pertinent ad eos de ouibus, id est, non ouium salutem, sed propriam tantum vtilitatem propositam habent. Hos igitur Dominus reprehendit: necnon S. Bernard. & S. Thom. Nos verò non dicimus, in bonis operibus solam, aut præcipuè spectandam esse mercedē, sed Deum eiusque gloriam, tanquam vltimum finem, mercedem autem, vt finem secundarium, qui propter Deū eiusque gloriam expetatur. Cupimus enim Deum videre, atque ex ea visione felices effici, vt tanto ardentius & securius Dominum diligamus.

AD QVARTVM RESPONDEO, seruire ac sordidū esse intueri mercedē opere ipso, & labore viliozem. Quod faciunt, qui propter temporalia lucra præcipuè Deo seruiunt, aut Ecclesiastica & spiritalia ministeria obeunt. At spectare mercedem eminentissimam, quæ in ipsius Dei visione consistit, non potest esse sordidum, aut seruire, sed nobilissimum ac regiū. Et quamuis ne ipsa quidem vita æterna sit appetenda, plusquam Dei gloria, & vitiosus amor esset, magis beatitudinem propriam amare, quam Deum, tamen incomparabiliter turpius & periculosius est temporalem mercedem intueri, quam æternam: non solum quoniam (vt diximus) merces temporalis opere ipso vilior est, sed etiam quoniam temporalis mercedis amor impedit amorē Dei, reuocat à Deo, implicat terrenis: amor autem mercedis æternæ, quæ in Dei visione posita est, cum Deo coniungit, auellit à rebus terrenis, purgat animā à prauis cupiditatibus, excitat ad custodiam mandatorum Dei. Denique vix contingere solet, vt aliquis ardentem appetat videre Deum, nisi quia ardentem amat ipsum Deum amore amicitia; ita vt cupiat eum videre, quia diligit eum, non quia diligit se.

Atque hinc est, quod Sacti, cum detestantur amorem mercenarium, semper loquuntur de amore temporalium commodorum. Vide S. Ambrosium li. 7. in Lucam, in c. 15. S. Hieronymum li. 6. in Isaiā, prope finem, S. August. tract. 4. 6. in Ioan. S. Gregorium hom. 14. in Euangelia. Hinc etiam S. BERNARDVS in libro de diligendo Deo dicit: *Anima amans Deū, aliud præter Deum, præmium non requirit, aut si aliud requirit, illud pro certo, non Deum diligit.*

AD QVINTVM RESPONDEO, Amorem concupiscentiæ propriè dici, cum potissimum quis diligit alterum propter se, non propter illū. Nam si quis diligit amicum, præcipuè propter ipsum, etiam si se-

cundario mercedem operis ab illo expectet; non est amor concupiscentiæ, sed amicitia.

CAPVT X.

Ad meritum constituendum requiri liberum voluntatis arbitrium.

SEQVITVR ALTERA pars disputationis de merito, in qua discutiendū est, *qua sint, & quot necessariae conditiones, ut aliquod opus dici possit verè ac propriè meritorii felicitatis aeterna.* De hoc enim potissimum quærimus. Videntur autem SEPTEM omnino conditiones requiri, quarum tres conceduntur ab omnibus, alia quatuor in controuersia sunt.

PRI MA conditio est, ut sit opus bonū. Mala enim opera merentur quidem, sed pœnam, non præmium. *Qua mala sunt, nō coronat Deus,* inquit S. AVGVSTINVS de grat. & lib. arb. c. 6. Nos autem de bonis meritis hoc loco differimus. ALTERA conditio est, ut opus illud bonum fiat in obsequium Dei. Meritum enim relationem dicit ad mercedem ab alio accipiendam, proinde qui meretur, apud aliquem meretur. **T**ERTIA, ut qui meretur, sit viator. Nam in hac vita stadium est, & prælium, in alia brauium, & corona. Sed de hac conditione vide infrà capit. 14. vbi agitur de conditione sexta. **Q**UARTA, ut opus sit non solum bonum, sed etiam liberum. **Q**UINTA, ut qui meretur, sit amicus & gratus Deo. **S**EXTA, ut intercedat promissio. **S**EPTIMA, ut opus ex charitatis virtute procedat.

Omissis igitur tribus prioribus, de quibus nulla questio est, examinare incipiamus **Q**UARTAM, sed quāuis non desint, qui doceant libertatem arbitrii ad merendū non esse necessariam: id enim sensisse Robert. Olchor, testatur Io. Picus Apologia, q. 8. tamen cōmunis Theologorum sententia contrarium habet, ut perspicuum est ex S. Thom. 1. 2. q. 114. art. 1. & ex Doctoribus cæteris in 1. sentent. dist. 17. & in 2. dist. 27. & in 3. dist. 18.

Potest autem hæc sententia vera, atque communis probari, **P**RI MO ex diuinis litteris vtriusque testamenti. Nam Ecclesiastici 31. cum dictum esset: *Qui potuit transgredi, & non est transgressus, facere malū, & non fecit:* continuo additur meritum: *Ideo stabilita sunt bona illius, & eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia Sanctorum.* Et Apostolus 1. ad Cor. 9. *si volens, inquit, hoc ago, mercedem habeo, si autem inuitus, dispensatio mihi credita est.* Et 2. ad Cor. 9. *Uniuscuiusque prout destinauit in corde suo: non ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus.*

SE C V N D O, idem probatur ex Patribus, quorum testimonia plurima attulimus in 5. lib. de gratia & libero arbitrio. Ex quibus paucissima adscribemus, quæ magis propriè ad rem præsentem faciunt.

S. I V S T I N V S in Apologia prima circa medium: *Neque enim, inquit, quidquam horum laude dignum esset, nisi illi (homines videlicet) vtramque in partem conuertere, & quasi flectere se possent.*

S. I R E N Æ V S lib. 4. c. 71. *Qui operantur, inquit, bonum, gloriam & honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum possent non operari illud.*

C L E M E N S A L E X A N D R I N V S li. 1. Strom. circa mediū: *Sed, inquit, nec laudes nec vituperationes, nec honores, nec supplicia iusta sunt, si anima non habeat liberam potestatem & appetendi & aggrediendi.*

S. B A S I L I V S in orat. quod Deus non sit auctor malorum: *Deo, inquit, non est gratum, quod coactum, sed quod ex virtute rectè geritur. Virtus autem ex voluntate, & non ex necessitate fit. Voluntas autem ex his, quæ in nobis sunt, dependet. In nobis autem est liberum arbitrium.*

S. I O A N N E S C H R Y S O S T O M V S homil. 22. in Gen. *Nonne, inquit, manifestum est sua quemque voluntate vel malitiam, vel virtutem eligere? nam nisi ita esset, & natura nostra potestas in ista esset, neque illos puniri, neque istos præmia virtutum accipere oportebat. Verum quia in nostra voluntate totum (post gratiam Dei) relictum est, ideo & peccantibus supplicia proposita sunt, & bonè operantibus mercedes & præmia.*

S. C Y R I L L V S li. 2. in Ioan. c. 54. *Liberum, inquit, arbitrium hominis his verbis ostendit qui ad alterutrum secundum animi sui iudicium potest proficisci. Sic enim iuste laudem, si bonè agimus, & contraria, si mala committimus, inuenimus.*

T E R T V L L I A N V S li. 2. in Marcionem, ante medium: *Ceterum, inquit, nec boni, nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus, aut malus necessitate fuisset inuentus, non voluntate.*

S. H I L A R I V S in Psal. 2. *Quid, inquit, honoris ac præmij, bonitatis necessitas mereretur, cum malos nos esse vis quædam inserta non sineret? voluntati ergo promissa bonitas est, ut præmiū sibi voluntas bonitatis acquireret.*

S. H I E R O N Y M V S lib. 2. in Iouinianum: *Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec ad vitia necessitate trahimur. Alioqui vbi necessitas, nec corona, nec damnatio est.*

S. A V G V S T I N V S lib. 1. de lib. arbit. c. 1. *Deinde, inquit, illud bonum, quo commendatur ipsa iustitia in damnandis peccatis, recteque factis honorandis; quo modo esset, si homo voluntatem non haberet liberam: nō enim rectè factum aut peccatum esset, quod non fieret voluntate, ac per hoc & pœna iniusta esset, & præmium, si homo voluntatem non haberet liberam.*